
Conservatorio STATALE DI MUSICA  
            “Rinaldo Franci” DI Siena 

 

    I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

1 

 

 

 
 
DELIBERA N.  29/ 2025                                                                      SEDUTA DEL 07.07.2025  

  

Oggetto: Approvazione della bozza di Convenzione per concerti estivi di musica classica in 
collaborazione con il Comune di Montalcino 
 
L’anno duemilaventicinque, addì 07 del mese di luglio, alle ore 08.30, convocato mediante apposito 

avviso in videoconferenza tramite la piattaforma google meet e in presenza presso l’Istituto, si è 

riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 
Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sig.ri: 
ANNA CARLI, La Presidente in presenza;  
CARLOMORENO VOLPINI, Direttore in presenza; 
ANTONIO ANICHINI, rappresentante del Collegio dei Professori in videoconferenza; 
MATTEO GUAGLIARDI , rappresentante della Consulta degli Studenti in videoconferenza; 
ALESSANDRO PALLASSINI rappresentante del MUR in presenza; 
ELISABETTA STANGHELLINI rappresentante del Comune di Siena, in videoconferenza; 
 
ASSENTI GIUSTIFICATI:  
ALESSANDRO PATELLI Vicepresidente rappresentante del Comune di Siena; 
 
Partecipa, altresì, alla seduta il revisore dei conti per il Dott.ssa TATIANA CIALDELLA per il MUR in 
videoconferenza.                 
Partecipa alla seduta la Direttrice Amministrativa, Dott.ssa ALESSANDRA MARIA SPIRITO con 
funzioni di segretario verbalizzante – in videoconferenza. 
 
La Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare sull’oggetto 

sopra indicato.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000029 - 07/07/2025 - UNICO - I



Conservatorio STATALE DI MUSICA  
            “Rinaldo Franci” DI Siena 

 

    I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

2 

 

 

 
 
Delibera n.29/2025                                             SEDUTA DEL 07.07. 2025 
 
Oggetto: Approvazione della bozza di Convenzione per concerti estivi di musica classica in 
collaborazione con il Comune di Montalcino 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed 
autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 
 
VISTO il Regolamento ai sensi del D.P.R. 132/2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, 
regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali a norma della Legge n. 508/1999 ed 
in particolare l’art. 7, comma 3; 
 
VISTO lo Statuto del Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci” di Siena ed in particolare l’art. 1, comma 
4, che stabilisce il principio di autonomia regolamentare, organizzativa, finanziaria e contabile 
dell'Istituzione; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 68 del 30 dicembre 
2024; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 02 del 17 febbraio 2025 relativa all’istituzione di 
nuovi Capitoli di Entrata e di Spesa in merito al bilancio di previsione anno 2025 e assestamento 
bilancio di previsione 2025; 
 
Visto il Decreto della Presidente n. 11 del 26.03.2025 relativo ad un assestamento compensativo al 
bilancio di previsione 2025; 
 
VISTO l’art. 15 della legge 241/1990, in materia di “accordi fra pubbliche amministrazioni” per lo 
svolgimento di attività di interesse comune; 
 
VISTO l’art. 2, comma 7 del vigente Statuto, che prevede che l’istituzione favorisca i rapporti con le 
Istituzioni pubbliche e private, con le realtà culturali e le forze produttive, in quanto strumenti di 
diffusione, valorizzazione e promozione dell'azione formativa e della ricerca; 
 
PREMESSO CHE  
 
Nell’ambito del programma di iniziative estive del Comune di Montalcino, il Comune ha previsto due 
concerti di musica classica, uno il 28 luglio e il 30 luglio, nella fortezza di Montalcino; 
 
Il Comune ha invitato il Conservatorio R. Franci di Siena ad esibirsi nei suddetti concertoi 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000029 - 07/07/2025 - UNICO - I



Conservatorio STATALE DI MUSICA  
            “Rinaldo Franci” DI Siena 

 

    I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

3 

 

 

Il Conservatorio ha individuato quattro studenti che possono esibirsi nei citati concerti; 
 
 
PER la realizzazione di un’attività di interesse comune tra Enti (ex art. 15 legge 241/1990, rubricato 
“accordi fra pubbliche amministrazioni”) al Conservatorio Franci è corrisposta una somma di denaro a 
cura del Comune; 
 
VISTA la programmazione del Direttore con riguardo specificatamente alla realizzazione dei due 
concerti di musica classica nei giorni del 28 e 30 luglio 2025 nella fortezza di Montalcino; 
 
VISTA la necessità di sottoscrivere allo scopo una convenzione con il Comune di Montalcino; 
 
VISTO il testo della bozza di convenzione allegato alla presente deliberazione e formante parte 
integrante sostanziale del medesimo e ritenuto lo stesso adeguato; 
 
CONSIDERATO che la convenzione prevede che il Conservatorio “R. Franci” si impegni a garantire la 
presenza dei musicisti coinvolti e la qualità musicale del concerto, e a rispettare il programma musicale 
concordato; 
 
CONSIDERATO che è stata prevista l’erogazione della somma di € 600 in favore del Conservatorio,  da 
parte del Comune di Montalcino, € 600 a titolo di rimborso spese e di soggiorno per gli esecutori, che 
verrà erogato previa rendicontazione delle spese sostenute; 
 
VISTA la necessità di approvare la convenzione in oggetto, allegata alla presente deliberazione e 
formante parte integrante e sostanziale della medesima 
 

Con votazione palese ed unanime 

 
 

DELIBERA 

1. di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate, la bozza di convenzione allegata alla presente deliberazione, da sottoscrivere con il 
Comune di Montalcino per la due concerti di musica classica, uno il 28 luglio e uno il 30 luglio, 
entrambi nella fortezza di Montalcino; 
 

3. di dare atto che la convenzione prevede che sia erogata la somma di € 600,00 in favore del 
Conservatorio da parte del Comune di Montalcino 600 a titolo di rimborso spese e di soggiorno 
per gli esecutori, che verrà erogato previa rendicontazione delle spese sostenute; 
 

4. di dare mandato al Direttore Amministrativo per l’emanazione degli atti amministrativi 
conseguenti. 
 
                             

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000029 - 07/07/2025 - UNICO - I



Conservatorio STATALE DI MUSICA  
            “Rinaldo Franci” DI Siena 

 

    I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

4 

 

 

 
                                                                                                                                    LA PRESIDENTE 
                           Prof.ssa Anna Carli 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000029 - 07/07/2025 - UNICO - I



Conservatorio STATALE DI MUSICA  
            “Rinaldo Franci” DI Siena 

 

    I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

5 

 

 

CONVENZIONE PER I CONCERTI DEL 28 E 30 LUGLIO 2025 NELLA FORTEZZA DI 

MONTALCINO (SI) NELL’AMBITO DELLE MANIFESTAZIONI DELL’ESTATE NEL 

COMUNE DI MONTALCINO 

TRA 

Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci” di Siena (di seguito anche “Conservatorio”) con sede a 

Siena (SI), in Prato Sant’Agostino, n. 2, C.F. 01197560525, in persona del Prof. Carlomoreno 

Volpini, nato a Prato il 11.01.1970 e residente in Greve in Chianti alla Località Cintoia Bassa n. 16, 

C.F. VLPCLM70A11G999O, in qualità di Direttore del Conservatorio e legale rappresentante p.t., 

domiciliato in carica presso la sede del Conservatorio. 

E 

Il Comune di Montalcino, con sede in Piazza Camillo Benso Conte di Cavour, n. 13, (53024) SI, in 

persona del Sig. BARBARA RICCARELLI nato a SINALUNGA e residente in 

MONTEFOLLONICO  alla via DELLA MADONNINA n. 18  C.F. RCCBR81L50A468T, la quale 

interviene per conto e nell’interesse del Comune di Montalcino giusto del Decreto sindacale n. 30 del 

30.12.2022 così come integrato dal decreto n. 2 del 25/01/2023, a quanto appresso autorizzato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 22 del 24/02/2023 esecutiva ai sensi di legge. 

 

PREMESSO CHE 

- Nell’ambito del programma di iniziative estive del Comune di Montalcino, il Comune ha previsto 

due concerti di musica classica il 28 luglio e il 30 luglio, nella fortezza di Montalcino; 

- il Comune ha invitato il Conservatorio R. Franci di Siena ad esibirsi nei suddetti concerti; 

- il Conservatorio ha individuato quattro (4) studenti che possono esibirsi nei citati concerti; 

- per il rimborso delle spese di viaggio e soggiorno per gli studenti del Conservatorio Franci è 

corrisposta una somma di denaro a cura del Comune nei confronti del Conservatorio; 

 

Convengono e stipulano quanto segue 

 

Art. 1 – Oggetto 

Nell’ambito degli stretti rapporti istituzionali tra il Comune di Montalcino e il Conservatorio R. 

Franci, questi ultimi hanno programmato, nell’ambito del programma per l’estate del Comune di 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000029 - 07/07/2025 - UNICO - I



Conservatorio STATALE DI MUSICA  
            “Rinaldo Franci” DI Siena 

 

    I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

6 

 

 

Montalcino, i concerti di musica classica nei giorni del 28 e 30 luglio 2025 nella fortezza di 

Montalcino.  

Tali concerti avranno in programma, rispettivamente: quello del 28 luglio l’esecuzione di 

Diametrically, the same di Nick Heilborn, per sax tenore e percussioni, e Circus Parade di Pierre 

Max Dubois; quello del 30 luglio, invece, l’esecuzione della Sonata per violino e pianoforte in sol 

maggiore op. 78 di Johannes Brahms, i Cinque pezzi per violino e pianoforte PO62 di Ottorino 

Respighi e la Sonata per violino e pianoforte in sol minore L148 di Claude Debussy. Le prestazioni 

oggetto di questa convenzione sono specificatamente individuate all’interno del programma dei 

concerti allegati e facenti parte integrante del presente accordo (Allegato 1). 

 

Art. 2 – Obblighi delle parti 

Il Conservatorio “R. Franci” si impegna a garantire la presenza dei musicisti coinvolti e la qualità 

musicale del concerto, e a rispettare il programma musicale concordato. Il Conservatorio, inoltre, 

concede l’utilizzo degli strumenti a percussione per gli eventi oggetto della presente convenzione. 

Con riguardo specificatamente al trasporto degli strumenti dai locali del Conservatorio ai luoghi ove 

si svolgono dette manifestazioni è responsabile il Comune di Montalcino cosi come per eventuali 

danni ai citati strumenti. 

Il Comune di Montalcino riconoscerà al Conservatorio “R. Franci” un contributo pari a € 600,00 a 

titolo di rimborso spese e di soggiorno per gli esecutori, che verrà erogato previa rendicontazione 

delle spese sostenute.  

 

Art 3– Riservatezza 

Le parti si impegnano a non portare a conoscenza di terzi le informazioni, i dati, le notizie e i 

documenti di carattere riservato di cui vengano a conoscenza in forza della presente convenzione. 

 

Art. 4 – Trattamento dati personali 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 i dati personali saranno trattati dal Titolare al fine 

di consentire la gestione del presente rapporto contrattuale, nel rispetto della normativa prevista dal 

Regolamento UE 2016/679 (G.D.P.R.).  

 

Art. 5 – Controversie 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000029 - 07/07/2025 - UNICO - I



Conservatorio STATALE DI MUSICA  
            “Rinaldo Franci” DI Siena 

 

    I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

7 

 

 

Nel caso di controversie sorte dall’esecuzione del presente accordo le Parti si impegnano previamente 

a tentare una mediazione, avvalendosi degli organismi di mediazione e degli elenchi tenuti dal 

Ministero della Giustizia. Qualora la mediazione fallisca, le Parti pattuiscono nel deferire le medesime 

controversie presso il Tribunale di Siena. 

 

Per il Conservatorio “Rinaldo Franci”    Per il Comune di Montalcino 

 

Il Direttore, M° Carlomoreno Volpini     Dott./Dott.ssa Barbara Riccarelli  

Responsabile dell’Area 2  

“SERVIZI SOCIALI, CULTURALI, COMMERCIO 

 E GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO 

Allegato 1  

CONCERTO 28 LUGLIO 2025, ORE 21:00 

 FORTEZZA DI MONTALCINO 

 

Pierre Max Dubois 

Circus Parade, duo pour saxophone alto et batterie 

Mark Glentworth 

Blues for Gilbert 

Barry Cockroft 

CU CU 

J. S. Bach 

Fuga in Sol minore per violino 

David Salleras 

Capriccio n. 3 in Re minore  

                            Nick Heilborn  

Diametrically, the same, per sax tenore e percussioni 

 

 

Martino Luxich, sassofoni 

Paolo Susnik,  

 
CONCERTO 30 LUGLIO 2025, ORE 21:00 

   FORTEZZA DI MONTALCINO 

                                    
                                              Johannes Brahms (1833-1897) 

       Sonata per violino e pianoforte in sol maggiore op. 78  
Vivace ma non troppo 

Adagio 

Allegro molto moderato 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000029 - 07/07/2025 - UNICO - I



Conservatorio STATALE DI MUSICA  
            “Rinaldo Franci” DI Siena 

 

    I S T I T U T O  D I  A L T A  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  
 

 

8 

 

 

                                                 Ottorino Respighi (1879-1936) 

Cinque pezzi per violino e pianoforte PO62 
Romanza 

Aubade 

Madrigale 

Berceuse 

Humoresque 

                                        
              Claude Debussy (1862-1918) 

Sonata per violino e pianoforte in sol minore L148  
Allegro vivo 

Intermède – Fantasque et lèger 

Finale – Très animè 

Ginevra Gambacciani, violino     

Giorgio Barni, pianoforte 
 

 

 
 

Siena, 30/06/2025 

 
 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000029 - 07/07/2025 - UNICO - I


